SỞ Y TẾ QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ NAM TRÀ MY      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-TTYT Nam Trà My, ngày     tháng   năm 2023

 TỜ TRÌNH
Về việc ban hành công văn tăng cường công tác

phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Nam Trà My.

​ Căn cứ Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc
hướng dẫn chế chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm;
​ ​Căn cứ Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc ban
hành “Hướng dẫn giảm sát và phỏng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue";
​ ​Căn cứ Công văn số 1637/UBND-KGVX ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh Quảng Nam về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh
sốt xuất huyết;
​ ​Căn cứ Công văn số 613/SYT-NVY ngày 27/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Quảng
Nam về việc chủ động, tích cực phòng chống bệnh SXHD;
​          Căn cứ Công văn số 1120/SYT-NVY ngày 19/5/2023 của Sở Y tế tỉnh Quảng
Nam về việc chủ động, tích cực phòng chống bệnh SXHD;
          ​Căn cứ Kế hoạch số 48/KH -KSBT ngày 19/01/2023 của Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật Quảng Nam về phòng, chống bệnh SXHD tỉnh Quảng Nam năm 2023;
​          Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện không có ca bệnh sốt xuất
huyết  nhưng từ đầu tháng 7 đến nay đã xảy ra 16 ca bệnh sốt xuất huyết tại các xã
Trà Mai, Trà Don, Trà Nam, Trà Tập,Trà Cang,Trà Vinh và có chiều hướng tăng lên
theo chu kỳ hằng năm. Đặc biệt thời tiết hiện nay rất thuận lợi cho véc tơ truyền bệnh
sốt xuất huyết là muỗi, lăng quăng, bọ gậy phát triển gây nguy cơ tăng ca mắc và lan
rộng ra nhiều địa phương trên địa bàn huyện nếu không có các biện pháp can thiệp
kịp thời.
         Để các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa
bàn huyện được diễn ra đồng loạt và đạt hiệu quả. Nay Trung tâm Y tế  huyện kính
trình UBND huyện ban hành Công văn về việc tăng cường công tác phòng, chống
dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện năm 2023.

                  (Có bản dự thảo Công văn kèm theo)
Trung tâm Y tế huyện kính trình UBND huyện Nam Trà My xem xét, ban

hành Công văn./.

Nơi nhận:                                                                                GIÁM ĐỐC

   - Như kính gửi;
- Lưu: VT.